MUNICIPIO DE CANOAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsio Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Or¢amentario

2.245.065.000,00
2.279.179.939,53
903.395.742,83

81.663.846,05

2.245.065.000,00
115.778.785,58
2.360.843.785,58
1.011.558.946,45
802.650.866,15
663.308.012,31
100.744.876,68

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.011.558.946,45
802.650.866,15

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

1.574.444.573,01

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencirio
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdencirio

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado

Até o Bimestre

35.583.142,23
2.720.856,39
2.750.856,39
32.832.285,84

37.280.722,40
112.541.500,84
112.541.500,84
(75.260.778,44)

Y em Relacio a Meta

Fiscais da LDO
(@) (b) (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha - 100.416.726,00 61.455.153,70 -61,20%
Resultado Primario - Acima da Linha - 75.072.518,00 51.067.244,92 -68,02%
- - Inscrigao P Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 141.461.365,61 154.507,74 121.018.238,38 20.288.619,49
Poder Executivo 141.461.249.91 154.507,74 121.018.238,38 20.288.503,79
Poder Legislativo 115,70 - 115,70
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 97.184.956,55 6.018.794.,55 48.565.543,69 42.600.618,31
Poder Executivo 96.801.376,64 6.018.794,55 48.210.348,96 42.572.233,13
Poder Legislativo 383.579,91 - 355.194,73 28.385,18
TOTAL 238.646.322,16 6.173.302,29 169.583.782,07 62.889.237,80

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLYV] NTO DO ENSINO Até o Bimestre Yo Minimo a Y Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 101.602.809,55 25% 21,29%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagio Infantil ¢ Ensino Fundamental 78.939.667,35 60% 84,19%
Valor apurado Limite Consfitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre Y Minimo a Y Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

Despesas com Agdes e Servigos Piblicos de Saide executadas com recursos de impostos

82.987.806,89

15%

17,39%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

FONTE: e-Safira, 29/07/2020, 11hs
IP Tecnologia e Informatica Ltda-DF/Setor Contabilidade-29/07/2020 — 10hs

De acordo com a Portaria n° 286, de 07 de maio de 2019.
Os relatorios RREO do 3° Bimestre — Maio-Junho 2020 estdo publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS,

bem como no site da www.canoas.rs.gov.br.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Contadora Diretor Financeiro
CRC/RS 068216/0-9

JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA
Secretario Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal



	Anexo 14 - Simplificado

