



MUNICÍPIO DE CANOAS  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO À JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		2.245.065.000,00		
Previsão Atualizada		2.279.179.939,53		
Receitas Realizadas		903.395.742,83		
Déficit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		81.663.846,05		
DESPESAS				
Dotação Inicial		2.245.065.000,00		
Créditos Adicionais		115.778.785,58		
Dotação Atualizada		2.360.843.785,58		
Despesas Empenhadas		1.011.558.946,45		
Despesas Liquidadas		802.650.866,15		
Despesas Pagas		663.308.012,31		
Superávit Orçamentário		100.744.876,68		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		1.011.558.946,45		
Despesas Liquidadas		802.650.866,15		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		1.574.444.573,01		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		35.583.142,23		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		2.720.856,39		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		2.750.856,39		
Resultado Previdenciário		32.832.285,84		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		37.280.722,40		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		112.541.500,84		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		112.541.500,84		
Resultado Previdenciário		(75.260.778,44)		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha	-	100.416.726,00	61.455.153,70	-61,20%
Resultado Primário - Acima da Linha	-	75.072.518,00	51.067.244,92	-68,02%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		141.461.365,61	154.507,74	121.018.238,38 20.288.619,49
Poder Executivo		141.461.249,91	154.507,74	121.018.238,38 20.288.503,79
Poder Legislativo		115,70		- 115,70
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		97.184.956,55	6.018.794,55	48.565.543,69 42.600.618,31
Poder Executivo		96.801.376,64	6.018.794,55	48.210.348,96 42.572.233,13
Poder Legislativo		383.579,91	-	355.194,73 28.385,18
TOTAL		238.646.322,16	6.173.302,29	169.583.782,07 62.889.237,80
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		101.602.809,55	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		78.939.667,35	25%	21,29%
60%			60%	84,19%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		82.987.806,89	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
			15%	17,39%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		

FONTE: e-Safira, 29/07/2020, 11hs

IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-29/07/2020 – 10hs

De acordo com a Portaria nº 286, de 07 de maio de 2019.

Os relatórios RREO do 3º Bimestre – Maio-Junho 2020 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site da [www.canoas.rs.gov.br](http://www.canoas.rs.gov.br).

ANDRESA MEDEIROS MACIEL  
Contadora  
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA  
Diretor Financeiro

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA  
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO  
Prefeito Municipal